1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

O SAME - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE FRANCISCO MORATO, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público que realizará, por meio do INSTITUTO MAIS
DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos Vagos e dos
que vagarem no prazo de validade do Concurso Público, regido pelo Regime Estatutário do Município – Lei
Municipal nº 1.527, de 10 de novembro de 1994, de acordo com a Lei Municipal Complementar nº 276, de 04 de
abril de 2012,  Lei Municipal nº 1.359, de 05 de fevereiro de 1993 e Leis Complementares nº 49, de 20 de
outubro de 1997, nº 86, de 18 de abril de 2002, nº 132 de 06 de junho 2005, nº 169, de 13 de março de 2007, nº
254, de 22 de junho de 2011 e nº 312, de 14 de setembro de 2017 de acordo com a distribuição de vagas
especificada no Capítulo I, Tabela I - do Edital, observados os termos da legislação vigente, sob a supervisão da
Comissão do Concurso Público – Edital nº 01/2024, instituída pela Portaria GR nº 017/2024..

O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte
integrante deste Edital.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS

CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público destina-se ao provimento de Cargo mencionado na Tabela I, deste Capítulo, dentro do
prazo de validade de 02 (dois) anos, prorrogável uma única vez por igual período, a contar da data da Homologação
do Resultado Final e a critério do SAME - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE FRANCISCO MORATO.

1.1.1. O período de validade estabelecido para este Concurso Público não gera obrigatoriedade para a nomeação de
todos os candidatos classificados, exceto para aqueles classificados dentro do número de vagas oferecidas.

1.1.2. O Cadastro Reserva somente será aproveitado mediante a abertura de novas vagas observado o prazo de
validade do presente Concurso Público.

1.1.3. As Atribuições Básicas, do Cargo, estão descritas no Anexo I, deste Edital.

1.2. O processo de execução deste Concurso Público, com as informações pertinentes, estará disponível no site do
INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

1.3. Os Atos Oficiais relativos ao Concurso Público serão publicados na Internet, nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e do SAME - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE FRANCISCO MORATO
(https://saude.franciscomorato.sp.gov.br/), bem como na IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO.

1.4. A Homologação do Resultado Final do Concurso Público será publicada, nos sites do INSTITUTO MAIS
(www.institutomais.org.br) e do SAME - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DE FRANCISCO MORATO
(https://saude.franciscomorato.sp.gov.br/), bem como na IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO.

1.5. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o Horário Oficial de Brasília/DF.

1.6. Os Códigos dos Cargos, os Cargos, as Vagas Existentes, a Escolaridade/Requisitos exigidos, a Remuneração,
Jornada de Trabalho e a Taxa de Inscrição são os estabelecidos na Tabela I – Capítulo l, deste Edital, conforme
especificada abaixo:

TABELA I

CÓDIGO

DA

OPÇÃO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/ REQUISITOS

VENCIMENTO

(*3) R$ /

JORNADA

SEMANAL DE

TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

ENSINO FUNDAMENTAL II COMPLETO (6º ao 9º ANO – antiga 5ª a 8ª Série)

TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 54,00

101 AJUDANTE GERAL 03 --
Ensino Fundamental completo (6º ao 9º ano –

antiga 5ª a 8ª série).
R$ 1.523,13

40h

102 COZINHEIRO 03 --
Ensino Fundamental completo (6º ao 9º ano –

antiga 5ª a 8ª série).
R$ 1.523,13

40h

2

CÓDIGO

DA

OPÇÃO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/ REQUISITOS

VENCIMENTO

(*3) R$ /

JORNADA

SEMANAL DE

TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

ENSINO MÉDIO COMPLETO/ ENSINO MÉDIO TÉCNICO COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 66,00

201 AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 03 --
Ensino Médio Completo / Carteira Nacional de

Habilitação CNH – Categoria “B”
R$ 2.401,82

40h

202 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 02 --
Ensino Médio completo (equivalente ao 2º

grau), registro no respectivo Órgão de Classe
(COREN/SP).

R$ 2.264,34 (*4)
40h

203 AUXILIAR DE FARMÁCIA 03 --
Ensino Médio completo (2º grau completo)

com Habilitação Técnica em Farmácia
R$ 2.264,34

40h

204 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 02 --

Ensino Médio completo (equivalente ao 2º
grau), Curso Técnico em Auxiliar de Saúde

Bucal e registro no respectivo Órgão de Classe
(CRO/SP).

R$ 2.264,34
40h

205 OFICIAL ADMINISTRATIVO 12 01
Ensino Médio completo
(equivalente ao 2º grau).

R$ 2.566,85
40h

206 TÉCNICO DE INFORMÁTICA 01 --
Ensino Médio completo (equivalente ao 2º

grau) e Curso Técnico em Informática.
R$ 2.566,85

40h

207 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 08 01

Ensino Médio completo (equivalente ao 2º
grau, Curso Técnico em Enfermagem com

registro no respectivo Órgão de Classe
(COREN/SP).

R$ 2.566,85 (*4)
40h

208
TÉCNICO EM SEGURANÇA

DO TRABALHO
01 --

Ensino Médio Completo – Curso Técnico de
Segurança do Trabalho, com registro no

respectivo Órgão de Classe.

R$ 2.566,85
40h

209 TÉCNICO EM VETERINÁRIA 01 --

Ensino Médio Completo – Curso Técnico em
Veterinária, com registro no respectivo Órgão

de Classe e Carteira Nacional de Habilitação –
CNH categoria “B”

R$ 2.566,85
40h

ENSINO SUPERIOR COMPLETO

TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 78,00

301 ASSISTENTE SOCIAL - 20H 01 --
Graduação em Serviço Social com registro no

respectivo Órgão de Classe (CRESS/SP).
R$ 4.288,16

20h

302 ASSISTENTE SOCIAL - 30H 03 --
Graduação em Serviço Social com registro no

respectivo Órgão de Classe (CRESS/SP).
R$ 6.432,24

30h

303 CIRURGIÃO DENTISTA – 20H 01 --

Graduação em Odontologia com registro no
respectivo Órgão de Classe (CRO/SP) com

Especialização em Odontologia para
pacientes com necessidades especiais.

R$ 4.288,16
20h

304 CIRURGIÃO DENTISTA – 40H 05 01
Graduação em Odontologia com registro no

respectivo Órgão de Classe (CRO/SP)
R$ 8.574,04

40h

305 ENFERMEIRO 03 --
Graduação em Enfermagem com registro no
respectivo Órgão de Classe (COREN/SP).

R$ 5.829,50
40h

306

ENFERMEIRO DO
PROGRAMA SAÚDE DA

FAMÍLIA
07 01

Graduação em Enfermagem com registro no
respectivo Órgão de Classe (COREN/SP),
com Especialização nas áreas de Saúde

Pública, Saúde Coletiva ou Saúde da
Família ou Experiência comprovada de no

mínimo 3 anos nas respectivas áreas

R$ 5.829,50
40h

307 FARMACÊUTICO – 20H 02 --
Graduação em Farmácia com registro no
respectivo Órgão de Classe (CRF/SP).

R$ 4.288,16
20h

308 FISIOTERAPEUTA 04 --
Graduação em Fisioterapia com registro no
respectivo Órgão de Classe (CREFITO/SP).

R$ 4.288,16
20h

309 FONOAUDIÓLOGO 02 --
Graduação em Fonoaudiologia com registro no
respectivo Órgão de Classe (CREFONO/SP).

R$ 4.288,16
20h

3

CÓDIGO

DA

OPÇÃO

DO

CARGO

CARGO

VAGAS EXISTENTES

ESCOLARIDADE/ REQUISITOS

VENCIMENTO

(*3) R$ /

JORNADA

SEMANAL DE

TRABALHO

TOTAL
(*1)

RESERVA PARA

PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA (*2)

310 MÉDICO CARDIOLOGISTA 01 --
Graduação em Medicina e Especialização em

Cardiologia com registro no Conselho Regional

de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

311 MÉDICO DO TRABALHO 01 --
Graduação em Medicina do Trabalho com

registro no Conselho Regional de Medicina –

CRM (*5).

R$ 4.288,16
20h

312
MÉDICO EAP - EQUIPE DE

ATENÇÃO PRIMÁRIA
03 --

Graduação em Medicina com registro no

Conselho Regional de Medicina – CRM (*5).
R$ 5.150,22

20h

313
MÉDICO

ENDOCRINOLOGISTA
01 --

Graduação em Medicina e especialização em
Endocrinologia com registro no Conselho

Regional de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

314
MÉDICO

GASTROENTEROLOGISTA
01 --

Graduação em Medicina e especialização em
Gastroenterologia com registro no Conselho

Regional de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

315
MÉDICO GINECOLOGISTA E

OBSTETRA
02 --

Graduação em Medicina e especialização em
Ginecologia e Obstetria com registro no

Conselho Regional de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

316 MÉDICO NEUROLOGISTA 02 --
Graduação em Medicina e especialização em
Neurologia com registro no Conselho Regional

de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

317 MÉDICO OFTALMOLOGISTA 01 --
Graduação em Medicina e especialização em

Oftalmologia com registro no Conselho

Regional de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

318 MÉDICO ORTOPEDISTA 01 --
Graduação em Medicina e especialização em
Ortopedia com registro no Conselho Regional

de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

319
MÉDICO

OTORRINOLARINGOLOGISTA
01 --

Graduação em Medicina e especialização em
Otorrinolaringologia com registro no Conselho

Regional de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

320 MÉDICO PNEUMOLOGISTA 01 --
Graduação em Medicina e especialização em

Pneumologia com registro no Conselho

Regional de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

321 MÉDICO PSIQUIATRA 04 --
Graduação em Medicina e especialização em
Psiquiatria com registro no Conselho Regional

de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

322 MÉDICO UROLOGISTA 01 --
Graduação em Medicina e especialização em
Urologia com registro no Conselho Regional

de Medicina – CRM (*5).

R$ 4.288,16
12h

323 MÉDICO VETERINÁRIO 01 --
Graduação em Medicina Veterinária com
registro no respectivo Órgão de Classe

(CRMV/SP).

R$ 4.288,16
20h

324 NUTRICIONISTA 01 --
Graduação em Nutrição com registro no
respectivo Órgão de Classe (CRN/SP).

R$ 2.227,85
20h

325 PSICÓLOGO – 20H 01 --
Graduação em Psicologia com registro no

respectivo Órgão de Classe (CRP/SP).
R$ 4.288,16

20h

326 PSICÓLOGO – 30H 02 --
Graduação em Psicologia com registro no

respectivo Órgão de Classe (CRP/SP).
R$ 6.432,24

30h

327
TERAPEUTA OCUPACIONAL

– 20H
01 --

Graduação em Terapia Ocupacional com
registro no respectivo Órgão de Classe

(CREFITO/SP).

R$ 4.288,16
20h

328
TERAPEUTA OCUPACIONAL

– 30H
01 --

Graduação em Terapia Ocupacional com
registro no respectivo Órgão de Classe

(CREFITO/SP).

R$ 6.432,24
30h

(*1) Total de vagas existentes, incluindo-se a reserva para pessoas com deficiência;

(*2) Reserva de vagas para pessoas com deficiência de acordo com o Decreto Federal nº 3.298, de 20/12/1999, alterado pelo Decreto Federal nº
5.296, de 02/12/2004 e Lei Municipal nº 1.527, de 10 de novembro de 1994.

(*3) os valores informados são compostos pelo vencimento base + complemento salarial, quando aplicável ao cargo.

(*4) os vencimentos para os cargos correspondem ao vencimento base, previsto na lei complementar municipal nº 276/2012 - tabela de
vencimento anexo I, complementado pela assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem, conforme normativas que tratam da matéria.

(*5) Registro no Conselho Regional de Medicina, bem como o Título de Especialização na área pretendida, registrado no CRM, na CNRM ou na
AMB, conforme Resolução nº 2.330, de 03 de março de 2023, do Conselho Federal de Medicina.